
@/fomânia 

..Â1JU6Wnd <f&dttvdi ~ Jdentitdţii ~nale 

Ordin Nr. „„r).;..~1J.„„„din„„.~:.P..;:J .. ,.„„.2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5648/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 63 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, 14 
în categoria juridică ,Tezaur" şi 49 în categoria juridică ,,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Populară 
Constanţa, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului de Artă Populară Constanţa, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1 / _3 



Anexă la O.M.C.l.N. n'P!:P..?!din .. o!!:J.:.°-2.?0/9. 

Fişă Standard 
63 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Populară Constanţa, clasate în patrimoniul cultural 

naţional mobil, din care: 

14 în categoria juridică Tezaur 

Nr. I I I I 
Observaţii 

crt. (documente de 
referinţă 

antecedente, 

Denumirea 
Autor(i), atelier, Titlul sau Datare, anul 

stare de 

bunului 
marcă, şcoală , tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 

fabricaţiei (după 
conservare, 

cultural 
atribuire (după (dacă este suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

caz) 
cantitate, date 

caz) cazul) speciale + 
prezenţa 

semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

(I.I) T (1.2) (1.3) 
mărcilor ş.a. ) 

(1.4) (1.5) (1.6 
1. I Nr. Inv. 40 I Autor: români Material: LANĂ; BUMBAC Primul sfert al Stare de 

Covor- covor Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE ; ALES CU TĂIETURI secolului al XX-iea conservare: 
gospodărie Descriere: COVORUL CU FOND ALBASTRU bună 

Zonă/centru: PREZINTĂ UN CHENAR CU MOTIVE GEOMETRICE 
Moldova ŞI A VIMORFE STILIZA TE. CÂMPUL CENTRAL 

ESTE DECORAT ASIMETRIC CU MOTIVE 
FITOMORFE (POMUL VIEŢII), FLORALE ŞI 
GEOMETRICE, ALESE CU LÂNĂ GALBENĂ, 
ROŞIE, ALBASTRĂ, GRENA, MOV, VERDE 

ensiuni: L: 261 CM; LA: 205 CM 
tp atică: ALBASTRU, GALBEN, ROŞU, GRENA, 
o VERDE 

2. I Nr. lnv. 365 I Autor: români 

I 
~"'"' rM - ia!: LANĂ; I Primul sfert al I Stare de 

Faţă de Lucrat în R11ş1 o ică: ŢESUT ÎN 4 IŢE ; ALES PESTE FIRE; secolului al XX-iea conservare: 
saltea- dusec gospodărie USUT; TIVIT (Anul 1917) Bună 



Zonă/centru: Descriere: ORNAMENTICA CELOR TREI FOI DIN 
Dobrogea de Sud CARE ESTE COMPUSĂ PIESA ESTE IDENTICĂ ŞI 

CONSTĂ DIN VĂRGI DE LĂŢIMI DIFERITE, 
ŢESUTE CU LÂNĂ VERDE, VIŞINIE, MOV, 
GALBENĂ, NEAGRĂ ŞI ALBĂ. PE FONDUL 
VĂRGILOR APAR MOTIVE GEOMETRICE 
MĂRUNTE , ALESE „CU BOBU". 
Dimensiuni: L: 264 CM; LA: 146CM 
Cromatică: VERDE, VIŞINIU, MOV, GALBEN, 
NEGRU, ALB 

3. Nr. Inv. 1502 Autor: români Material: LANĂ Primul sfert al Stare de 
Faţă de Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 4 IŢE; ALES PESTE FIRE; ALES secolului al XX-iea conservare: 
saltea- duşec gospodărie CU "BOBU"; ÎNCHEIAT CU ACUL Bună 

Zonă/centru: Descriere: TOATĂ SUPRAFAŢA PIESEI ESTE 
Dobrogea de Sud ORNAMENTATĂ CU VĂRGI POLICROME, DE 

LĂŢIMI DIFERITE, ASOCIA TE CU ALESĂTURI 
"BOBU" ALBE, PE FOND NEGRU. 
Dimensiuni: L: 216 CM LA: ISOCM 
Cromatică: ROŞU, GALBEN, VERDE, NEGRU, ALB. 

4. Nr. Inv. 1517 Autor: români Material: LANĂ Primul sfert al Stare de 
Faţă de Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 4 IŢE; ALES PESTE FIRE; secolului al XX-iea conservare: 
saltea- duşec gospodărie ÎNCHEIAT CU ACUL Relativ bună 

Zonă/centru: Descriere: TOATĂ SUPRAFAŢA PIESEI ESTE 
Dobrogea de Sud ORNAMENTATĂ CU BENZI LATE VERZI, ROŞII ŞI 

BLEUMARIN, CE ALTERNEAZĂ CU VĂRGI 
ÎNGUSTE GALBENE, ROŞII, VERZI ŞI NEGRE. 
VĂRGILE NEGRE PREZINTĂ ALESĂTURI "BOBU" 
ALBE. 
Dimensiuni: L: 250 CM; LA: 190 CM 
Cromatică: VERDE, ROŞU, BLEUMARIN, GALBEN, 
NEGRU 

~ ~ 

5. Nr. lnv. 7777 Autor: români ('' ;lb'~jal: BUMBAC; CANEPA; BUMBAC Primul sfert al Stare de 
Ştergar- Lucrat în "·•i.::\. 'I Fi ERIZA T secolului al XX-iea ~~~elf că: ŢESUT.ÎN PATRU ŞI DOUĂ IŢE; ALES 

conservare: 
ştergură gospodărie Bună 

Zonă/centru: >MJJsr uP TRE FIRE; INCHEIA T CU ACUL 
"' ,_ ... , -/ ~ 



Transilvania- Descriere: ŞTERGARUL, ŢESUT DIN CANEPĂ ŞI 
Maramureş BUMBAC, ÎNV ĂRGAT PE TOATĂ SUPRAFAŢA, 

PREZINTĂ LA CAPETE CINCI REGISTRE 
DECORATIVE: DOUĂ CU FOND VIŞINIU ŞI 
MOTIVE FLORALE ALBASTRE, VERZI, ŞI 
ORANGE; DOUĂ CU FOND ALB ŞI MOTIVE 
FLORALE ALBASTRE, ORANGE ŞI VERZI; UNUL 
CU FOND ORANGE ŞI MOTIVE A VIMORFE 
(COCOŞ) GALBENE, VERZI, ALBASTRE. 
Dimensiuni: L: 140 cm; LA: 27,5 cm 
Cromatică: ALB, VIŞINIU, ALBASTRU, VERDE, 
ORANGE, GALBEN 

6. Nr. Inv. 7778 Autor: români Material: BUMBAC; CANEPĂ; BUMBAC Primul sfert al Stare de 
Ştergar- Lucrat în MERCERIZAT secolului al XX-iea conservare: 
ştergură gospodărie Tehnică: ŢESUT ÎN PATRU ŞI DOUĂ IŢE; ALES Bună 

Zonă/centru: PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Transilvania- Descriere: ŞTERGARUL, ŢESUT DIN CÂNEPĂ ŞI 
Maramureş BUMBAC, ÎNVĂRGAT PE TOATĂ SUPRAFAŢA, 

PREZINTĂ LA CAPETE CINCI REGISTRE 
DECORATIVE: DOUĂ CU FOND VIŞINIU ŞI 
MOTIVE GEOMETRICE ("S"- URI), ALESE CU 
VERDE, ALBASTRU, ALB, GALBEN; DOUĂ CU 
FOND ALB ŞI MOTIVE GEOMETRICE ("X", "+"), 
ALESE CU GRI, VERDE, ALBASTRU; UNUL MAI 
LAT CU FOND ROŞU ŞI MOTIVE AVIMORFE ŞI 
FITOMORFE (POMUL VIEŢII), ALESE CU ALB, GRI, 
VERDE, GALBEN. 
Dimensiuni: L: 148 cm; LA: 29 cm 
Cromatică: ALB, VIŞINIU, ROŞU, ALBASTRU, 
VERDE, ORANGE, GALBEN 

7. Nr. Inv. 7781 Autor: români \\o MM;/ !laterial: BljMBAC; BUMBAC MERCERIZAT, Primul sfert al Stare de 
Ştergar- Lucrat în , J''~ ANJURI INNODA ŢI secolului al XX-iea conservare: 
ştergură gospodărie li'':;[ ~WHi] Tt nică: ŢESUT_ÎN PATRU ŞI DOUÂ !TE; ALES Bună 

Zonă/centru: \ \J. t~ţ~~ P~'NTRE FIRE; INCHEIA T CU ACUL; INNODA T 
Transilvania- ~MINISTRU ~ criere: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGAT PE TOATĂ 
Maramureş 

0'.Z~ 11?t1 PRAFATA PREZINTĂ LA CAPETE CINCI 



8. 

9. 

Nr. Inv. 7784 
Ştergar

ştergură 

Nr. Inv. 7785 
Ştcrgar
ştcrgură 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Antor: români 
Lucrat în 
gospodărie 
Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

REGISTRE DECORATIVE: DOUA CU FOND VIOLET 
ŞI MOTIVE FLORALE ALESE CU ALBASTRU, ALB, 
VERDE, GALBEN, GRI; DOUĂ CU FOND ALB ŞI 
MOTIVE FLORALE ALESE CU VIOLET, CAFENIU, 
ROŞU, ALBASTRU, GALBEN ; UNUL, MAILAT, CU 

FOND ROŞU ŞI MOTIVE FLORALE ALBE, 
GALBENE, VERZI, VIOLET, ALBASTRE. 
Dimensiuni: L: 162 CM; LA: 29 CM 
Cromatică: ALB, ALBASTRU, ALB, VERDE, 
GALBEN, GRI, VIOLET, CAFENIU, ROŞU 

Material: BUMBAC; CANEPĂ; BUMBAC I Primul sfert al I Stare de 
MERCERIZAT secolului al XX-iea conservare: 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI PATRU IŢE ; ALES Bună 
PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGAT PREZINTĂ LA 
CAPETE CINCI REGISTRE DECORATIVE: DOUĂ 
CU FOND VIOLET ŞI MOTIVE VEGETALE ALESE 
CU BUMBAC ALBASTRU, VERDE, GALBEN; DOUĂ 
CU FOND ALB ŞI MOTIVE FLORALE ŞI 
FITOMORFE, ALESE CU VERDE, ALBASTRU, 
VIŞINIU, ORANGE, GRI; UNUL MAI LAT CU FOND 
ORANGE, DECORAT CU PATRU MOTIVE 
A VIMORFE ŞI POMUL VIEŢII. 
Dimensiuni:L: 152 cm; LA: 28,5 cm 
Cromatică: ALB, ALBASTRU, VERDE, GALBEN, 
VERDE, VIŞINIU, ORANGE, GRI 

Material: BUMBAC; CANEPĂ ; BUMBAC I Primul sfert al I Stare de 
MERCERIZAT secolului al XX-iea conservare: 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI PATRU IŢE ; ALES Bună 
~iHl\JTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 

icre: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGAT PREZINTĂ LA 
E CINCI REGISTRE DECORATIVE: DOUĂ 

NO VIOLET ŞI MOTIVE FITOMORFE, ALESE 
BASTRU, VERDE, ALB, GALBEN; DOUĂ CU 

DALB ŞI MOTIVE FLORALE ŞI FITOMORFE, 
ALESE CU BUMBAC ALBASTRU, ORANGE, 



10. 

11. 

Nr. Inv. 7790 
Ştergar

ştergură 

Nr. Inv. 7791 
Ştergar

ştergură 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

VERDE, GRI; UNUL MEDIAN, MAI LAT, CU FOND 
ORANGE ŞI MOTIVE FLORALE ALESE CU 
GALBEN, ALB, VERDE, ALBASTRU. 
Dimensiuni: L: 148 cm; LA: 28 cm 
Cromatică: ALB, ALBASTRU, VERDE, GALBEN, 
ORANGE, GRI 

Material: BUMBAC; CÂNEPĂ; BUMBAC I Primul sfert al I Stare de 
MERCERIZAT secolului al XX-iea conservare: 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI PATRU IŢE; ALES Bună 
PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL, ÎNNODAT 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGAT ESTE 
DECORAT LA CAPETE CU CINCI REGISTRE: TREI 
CU FOND ROŞU ŞI MOTIVE FLORALE ŞI 
FITOMORFE, ALESE CU ALBASTRU, ALB, VERDE 
ŞI GALBEN, ŞI DOUĂ REGISTRE CU FOND ALB ŞI 
MOTIVE FLORALE ALESE CU ALBASTRU, VERDE, 
ROŞU, ORANGE, GRI, VIŞINIU. 
Dimensiuni: L: 148 CM; LA: 32 CM 
Cromatică: ALB, ROŞU, ALBASTRU, VERDE, 
GALBEN, ORANGE, GRI, VIŞINIU 

Material: BUMBAC; CÂNEPĂ; BUMBAC I Primul sfert al I Stare de 
MERCERIZAT secolului al XX-iea conservare: 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI PATRU IŢE; ALES Bună 
PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGA T CU CÂNEPĂ 
BEJ ESTE DECORAT LA CAPETE CU CINCI 
REGISTRE DECORATIVE: LA UN CAPĂT-TREI 
REGISTRE CU FOND ROŞU, IAR LA CELĂLALT CU 
FOND ROZ ŞI MOTIVE FLORALE ŞI FITOMORFE 
ALESE CU VIŞINIU, VERDE, ALBASTRU, GALBEN, 

OV. ALĂTURI DE ACESTEA APAR DOUĂ 
r~~lSTRE CU FOND AL ŞI MOTIVE FLORALE 

C~E cu BUMBAC ALBASTRU, VERDE, MOV, 
GE, GALBEN, FREZ. 



ALBASTRU,GALBEN, MOV,ORANGE 
12. Nr. Inv. 7806 Autor: români Material: LANĂ; FRANJURI INNODAŢI Primul sfert al Stare de 

Scoarţă- ţol Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; KARAMANI; secolului al XX-iea conservare: 
gospodărie ÎNNODAT; Bună 
Zonă/centru: Descriere: Scoarţa cu fond roşu prezintă patru registre 
Transilvania- verticale în car ese succed reprezentări stilizate ale 
Maramureş pomului vieţii, sub forma glastrei cu flori. Registrele sunt 

delimitate de linii zig-zag-ate. Pe laturile înguste, apare un 
registru cu motive geometrice. 
Dimensiuni: L: 163 CM; LA: 115 CM 
Cromatică: roşu, galben, verde, violet, alb. 

13. Nr. Inv. 7978 Autor: români Material: CANEPĂ; LANA Primul sfert al Stare de 
Scoarţă- Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE secolului al XX-iea conservare: 
covor, ţol gospodărie Descriere: COVORUL SE PARTICULARIZEAZĂ Bună 

Zonă/centru: PRINTR-O COMPOZIŢIE DECORATIVĂ DE 
Transilvania- FACTURĂ GEOMETRICĂ, A V ĂND CA MOTIVE 
Maramureş DOMINANTE ROMBURILE CONCENTRICE, 

DISPUSE PE TREI ŞIRURI. EXTREMITĂŢILE PIESEI 
SUNT MARCA TE PRIN BENZI CU ORNAMENTICĂ 
GEOMETRICĂ. 
Dimensiuni: L: 146 CM; LA: 118 CM 
Cromatică: VERDE, VIŞINIU, ALB, VIOLET, 
GALBEN, FREZ, NEGRU. 

14. Nr. Inv. 7980 Autor: români Material: CANEPA; LANĂ Primul sfert al Stare de 
Scoarţă- Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE secolului al XX-iea conservare: 
covor, ţol gospodărie Descriere: COVORUL SE CARACTERIZEAZĂ Bună 

Zonă/centru: P~INTR-0 COMPOZIŢIE DECORA TIV Ă AVÂND 
Transilvania- CAMPUL CENTRAL DOMINAT DE MOTIVE 
Maramureş e ROMBIFORME ŞI CHENARUL ORNAMENTAT CU 

mlVE GEOME1RICE, DIFEREN]IA TE iN $' 'ŢIE DE DISPUNEREA ACESTORA PE 

~· 
- {!LE PIESEI. 

~ psiuni: L: 127 CM; LA: 119,5 CM 
MlMlS b~ atică: ALB, VERDE, ROŞU, VIŞINIU, VIOLET, 
9i/ŞI - Z, ROZ, GALBEN, NEGRU. 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

Denumirea 
bunului 
cultural 

(I.I) 
Nr. Inv. 484 
Ştergar

Ştergar 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire (după 
caz) 

(1.2) 
Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Nr. Inv. 7805 1 Autor: români 
Scoarţă - Ţol Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Maramureş 

Titlul sau 
tema 

(dacă este 
cazul) 

1.3 

49 în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

(1.4) 
Material: bumbac; borangic 
Tehnică: ţesut în două iţe, ajur, ales printre fire, tivit cu 
acul 
Descriere: Ştergarul prezintă urzeala din bumbac şi 
băteala din borangic crem. Mijlocul este ţesut din bumbac 
crem, fără ornamente. Decorul este dispus la capete şi este 
realizat prin tehnica ajurării cu bumbac alb şi borangic 
crem. Registrul median este mai lat, având un motiv 
floral. Celelalte două registre sunt mai înguste şi prezintă 
câte un motiv floral stilizat, asociat cu motive fitomorfe. 
Aceste registre sunt delimitate prin patru grupaje de vărgi 
albe, asociate cu ajur. Extremităţile capetelor sunt tivite 
cu acul. 
Dimensiuni: L: 228 CM; LA: 62 CM 

te "al: LANĂ; FRANJURI INNODAŢI 
n{j: : TESUT ÎN DOUĂ ITE; KARAMANI; 
o& i; . 

'?" , J,;;!f~C: e: Scoaţa cu fond roşu-coraille este decorată cu 
'r,&~J°Ş,lb~ geometrice (romburi în trepte), asociate cu 

'.~ ezentări stilizate ale pomului vieţii , precum şi 
motive avimorfe stilizate. Pe mamini aoare un chenar cu 

Datare, anul 
fabricaţiei (după 

caz) 

(1.5 

Observaţii 

(documente de 
referinţă 

antecedente, 

stare de 
conservare, 

cantitate, date 
speciale+ 
prezenţa 

semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

mărcilor s.a. 
(1.6) 

Prima jumătate a I Stare 
secolului al XX-iea conservare: 

relativ bună 

de 

Prima jumătate I Stare de 
a secolului al conservare: 
XX-iea mediocră 



motive geometrice (romburi în trepte). Cromatică: roşu, 
orange, albastru, alb, galben. 
Dimensiuni: L: 180 cm; LA: 123 cm 
Cromatică: roşu, orange, albastru, alb, galben. 

3. Nr. Inv. 7807 Autor: români Material: LANĂ; FRANJURI INNODA ŢI Prima jumătate a Stare de 
Scoarţă - Ţol Lucrat în Ţehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; KARAMANI; secolului al XX-iea conservare: 

gospodărie INNODAT; bună 
Zonă/centru: Descriere: SCOARŢA CU FOND ROŞU ESTE 
Maramureş DECORATĂ ÎN CÂMPUL CENTRAL CU 

SUCCESIUNI DE ROMBURI CONCENTRICE 
("HELI"), ŢESUTE CU VERDE, NEGRU, ALB, 
VIOLET, CICLAMEN, GALBEN. PE LATURILE 
LUNGI APAR MOTIVE SCHEOMORFE (GREBLE}, 
IAR PE LATURILE SCURTE CÂTE UN REGISTRU 
CU FOND NEGRU ŞI MOTIVE GEOMETRICE. 
Dimensiuni: L: 177 CM; LA: 100 CM 
Cromatică : ROŞU, VERDE, NEGRU, ALB, VIOLET, 
CICLAMEN, GALBEN. 

4. Nr. Inv. 7808 Autor: români Material: LANĂ; _FRANJl!RI INNODA ŢI Prima jumătate a Stare de 
Scoarţă - Ţol Lucrat în Ţehnică: ŢESUT IN DOUA IŢE; KARAMANI; secolului al XX- conservare: 

gospodărie INNODAT; lea bună 
Zonă/centru: !Jescriere: ŞCOARŢA CU FOND NEGRU ARE 
Maramureş INTREG CAMPUL CENTRAL DECORAT CU 

MOTIVE FLORALE STILIZA TE, ASOCIA TE CU 
ROMBURI CONCENTRICE ÎN TREPTE. PE 
MARGINI, PREZINTĂ UN CHENAR CU MOTIVE 
FLORALE MĂRUNTE, PE FOND NEGRU. 
Dimensiuni: L: 240 CM; LA: 100 CM 
Cromatică: NEGRU, CICLAMEN, GRI, ROŞU, BEJ, 
ALBASTRU, ALB, MOV, VERDE. 

5. Nr. Inv. 7823 Autor: români Material: BUMBAC; BUMBAC MERCERIZAT, Prima jumătate a Stare de 
Ştergar - Lucrat în (f~~CUR' secolului al XX-iea conservare: 
Ştergar gospodărie c;i"~, ' ~ 'că: ŢESUT~ DOUĂ IŢE; BRODAT PESTE Bună 

Zonă/centru : ,;[~"''; IR~ TIVIT CU GAURELE 
Argeş /Muscel ~~"' ŞTeROARUL CU CONO ALB m21NTĂ 

RTL~ 'l\PETE CU PATRU REGISTRE CU MOTIVE 
-~ , METRICE ŞI FLORALE GEOMETRIZATE, 



6. 

7. 

Nr. lnv. 78251 Autor: români 
Ştergar - Lucrat în 
Ştergar gospodărie 

Zonă/centru: 

Argeş /Muscel 

Nr. Inv. 7827 I Autor: români 
Ştergar 

Ştergar 

- ' Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Argeş /Muscel 

BRODATE CU BUMBAC DE CULOARE ORANGE, 
MOV, GALBEN, BLEU, VIŞINIU, NEGRU. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL APAR MOTIVE FLORALE 
STILIZATE, DISPUSE PE TREI ŞIRURI, BRODATE 
ÎN ACEEAŞI CROMATICĂ. LA CAPETE- CIUCURI 
POLICROMI. 
Dimensiuni: L= 120 CM; LA= 37,5 CM 
Cromatică: ORANGE, MOV, GALBEN, MOV, BLEU, 
NEGRU, VISINIU. 
Material: BUMBAC; BUMBAC MERCERIZAT; 
MÂTASE; 

Tehnică: ŢESUT ÎN DOUÂ IŢE; BRODAT PRINTRE 
FIRE 
Descriere: ŞTERGARUL CU FOND ALB ESTE 
DECORAT LA CAPETE CU DOUĂ REGISTRE CU 
MOTIVE FLORALE (GAROAFA) DELIMITATE DE 
UN REGISTRU CU MOTIVE GEOMETRICE ŞI 
VĂRGI ÎNGUSTE. PE MIJLOC APAR ŞIRURI DE 
MOTIVE FLORALE DELIMITATE DE VĂRGI. 
PREZINTĂ FRANJURI DIN URZEALĂ. 
Dimensiuni: L: 112 CM; LA: 32 CM 
Cromatică: ALB, NEGRU (FANAT), VERDE, ROŞU, 

Prima jumătate a [ Stare 
secolului al XX-iea conservare: 

bună 

Material: _B!JMBAC; B,YMBAC MERCERIZAT; I Prima jumătate I Stare de 
DANTELA INNODATA; CIUCURI a secolului al XX conservare: 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; BRODAT ÎN CRUCI; bună 
TIVIT CU GĂURELE; 
Descriere: Ştergarul este decorat la capete cu două 
registre late cu motive fitomorfe (viţa-de-vie), delimitate 
de un registru îngust cu motive fitomorfe. Mijlocul este 
decorat cu motive zoomorfe (peşti). La capete mai apar 
ciucuri bicromi (roşu, albastru). 

1>-0 ,;;;;;; : · 'mensiuni: L: 130 CM; LA: 36 CM 
s " matică: alb, ro u, albastru 

lrl Nr. Inv. 7828 Autor: români \if.r;:· M :_ rial: BUMBAC, BUMBAC MERCERIZAT; I Prima jumătate I Stare de 
Ştergar Lucrat în ·1 ·î(; Cit URI a secolului al XX conservare: 
Ştergar gospodărie ~"'' ''"""'" - nică: TESUT ÎN 2 !TE; BRODAT ÎN CRUCI; TIVIT bună ''"u. \\ - ' ' Zonă/centru: ~".1 110 , GAURELE 

de 



Argeş /Muscel Descriere: ŞTERGARUL ESTE DECORAT LA 
CAPETE CU DOUĂ REGISTRE CU MOTIVE 
FLORALE ŞI FITOMORFE BRODA TE ÎN CRUCI CU 
BUMBAC ALBASTRU, DELIMITATE DE UN ŞIR DE 
MOTIVE FLORALE, CARE SE REGĂSESC ŞI PE 
MIJLOCUL ŞTERGARULUI. LA CAPETE, PREZfNTĂ 
CIUCURI DfN BUMBAC ALBASTRU. 
Cromatică: alb, albastru 

9. Nr. Jnv. 7829 Autor: români Material: BUMBAC; ARNICI; Prima jumătate a Stare de 
Ştergar - Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; DANTELĂ ÎNNODATĂ; secolului al XX conservare: 
Ştergar gospodărie BRODAT ÎN CRUCI; TIVIT CU GĂURELE; bună 

Zonă/centru: ÎNNODAT 
Argeş /Muscel Descriere: LA CAPETE ESTE DECORAT CU 3 

REGISTRE: CEL MEDIAN, MAI LAT, CU MOTIVE 
GEOMETRICE STILIZATE CĂRORA LE SUNT 
ASOCIATE MOTIVE FLORALE ŞI ALTE DOUĂ 
REGISTRE ÎNGUSTE , CARE-L ÎNCADREAZĂ CU 
MOTIVE FLORALE BRODATE ÎN CRUCI CU 
BUMBAC ROŞU. MIJLOCUL ŞTERGARULUI ESTE 
DECORAT CU MOTIVE A VIMORFE, TRATA TE ÎN 
ACEEAŞI MANIERĂ {TEHNICĂ Ş I CROMA TICĂ) 
CA ŞI CAPETELE, UNDE APARE O DANTELĂ 
ÎNNODATĂ DfN BUMBAC ROŞU. 
Dimensiuni: L: 160 CM; LA: 35 CM 
Cromatică: alb, rosu 

10. Nr. lnv. 7830 Autor: români Material: BUMBAC, ARNICI; Prima jumătate a Stare de 
Ştergar - Lucrat în Tehnică: TESUT ÎN 2 IŢE; BRODAT ÎN CRUCI; TIVIT secolului al XX-iea conservare: 
Ştergar gospodărie CUGĂURELE bună 

Zonă/centru: Descriere: CAPETELE ŞTERGARULUI SUNT 
Argeş /Muscel DECORATE CU MOTIVUL GLASTREI CU FLORI, 

ASOCIAT CU DOUĂ ŞIRURI DE MOTIVE 
FITOMORFE ŞI FLORALE. PE MIJLOC APAR 
MOTIVE FLORALE STILIZATE, MĂRUNTE. 

~ 
~ensiuni: L: 87,5 CM; LA: 35,5 CM N 

~ '°'atică : ALB, VIŞfN!U, VERDE, ORANGE, ROZ 
f ~ \f,'\îfr %\\ '..'°:. ; ~· , I . 

11. Nr. Inv. 7835 Autor: români ~~ M~ ~rial: BUMBAC, BUl\!IBAC MERCERIZAT; Prima jumătate Stare de 
Ştergar - Lucrat în C>V. ~ •. ::l~TF µE_~ NJURI DIN URZEALA a secolului al conservare: 

''- ltl„ --=. ..... „„ 



Ştergar gospodări e Tehnică: ŢESUT IN 2 IŢE ; ALES PESTE FIRE XX-iea bună 

Zonă/centru: Descriere: Ştergarul este decorat la capete cu câte două 
Argeş /Muscel motive florale mari (vas cu garoafe), asociate cu un 

registru cu motive geometrice alese peste fir ecu bumbac 
mercerizat roşu, orange, vişiniu, albastru; verde, mov, 
galben. Pe mijloc apar şase şiruri cu motive florale 
(albastru, roşu, verde, vişiniu , mov). 
Dimensiuni: L: 121 CM; LA: 41 ,5 CM 
Cromatică: alb; albastru, roşu, verde, vişiniu, mov 

12. Nr. Inv. 8663 Autor: bulgari Material: LANA; Prima jumătate a Stare de 
Faţă de Lucrat în ~~~~~~ŢEgy:~~ :~~S~~~ PESTE FIRE; 

secolului al XX - conservare: 
pernă- gospodărie lea relativ bună 
Faţă de Zonă/centru: Descriere: COMPOZIŢIA DECORATIVĂ A FEŢEI DE 
pernă Dobrogea de Nord PERNĂ CU FOND NEGRU SE BAZEAZĂ PE 

ASOCIEREA UNUI MOTIV ZOOMORF (CALUL) 
CU MOTIVE A VIMORFE (PATRU PĂSĂRI), 
FLORALE (TREI TRANDAFIRI) ŞI GEOMETRICE ( 
DOUĂ CRUCI CU BRAŢE EGALE). COMPOZIŢIA 
ESTE ÎNCADRATĂ DE BENZI CU ORNAMENTE 
GEOMETRICE POLICROME. MARGINILE SUNT 
FESTONA TE ŞI DECORA TE CU CIUCURI 
POLICROMI. DOSUL ESTE ÎNVĂRGAT. 
Dimensiuni: L: 75,5 CM; LA: 43 CM 
Cromatică: NEGRU, BRUN-VIŞINIU, ROŞU, BEJ, 
VERDE, ALBASTRU, ROZ, ORANGE. 

13. Nr. Inv. 1407 Autor: români Material: LANĂ; BUMBAC; Prima jumătate a Stare de 
Covor - Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; ALES PESTE FIRE; secolului al XX - conservare: 
covor gospodărie ÎNCHEIAT CU ACUL lea relativ bună 

Zonă/centru: Descriere: PIESA SE COMPUNE PRIN 
Dobrogea de Sud ALĂTURAREA A DOUĂ FOI ORNAMENTATE 

IDENTIC. DECORUL CONSTĂ ÎN REGISTRE LATE 
CU MOTIVE GEOMETRICE (FUNIA RĂSUCITĂ) ŞI 

i!SRE MAI ÎNGUSTE CU MOTIVE FITOMORFE 

{i INII ZIG-ZAGATE. 

~ 
f siuni: L: 180 CM; LA: 80 CM 

' 

. 

~~ atică: ROŞU, VIŞINIU, VERDE, MOV, 
A - "'-STRU, ORANGE, ALB. 

14. Nr. Inv. 1409 Autor: români ~,<''° r.MW erial: LANĂ; BUMBAC; Prima jumătate a Stare de 



Covor - Lucrat în Tehnică: ŢESUT IN 2 IŢE; ALES PESTE FIRE; secolului al XX - conservare: 
covor gospodărie ÎNCHEIAT CU ACUL lea relativ bună 

Zonă/centru: Descriere: PIESA SE COMPUNE PRIN 
Dobrogea de Sud ALĂTURAREA A DOUĂ FOI ORNAMENTATE 

IDENTIC. DECORUL CONSTĂ ÎN REGISTRE LATE 
CU MOTIVE GEOMETRICE (FUNIA RĂSUCITĂ) ŞI 
REGISRE MAI ÎNGUSTE CU MOTIVE FITOMORFE 
ŞI LINII ZIG-ZAGA TE. 
Dimensiuni: L: 180 CM; LA: 80CM 
Cromatică: ROŞU, VIŞINIU, VERDE, MOV, 
ALBASTRU, ORANGE, ALB. 

15. Nr. Inv. 1491 Autor: români Material: LANĂ; BUMBAC; Prima jumătate a Stare de 
Covor - Lucrat în Ţehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE ; ALES PESTE FIRE; secolului al XX - conservare: 
covor gospodărie INCHEIAT CU ACUL lea relativ bună 

Zonă/centru: Descriere: PIESA SE COMPUNE PRIN 
Dobrogea de Sud ALĂTURAREA A DOUĂ FOI ORNAMENTA TE 

IDENTIC. DECORUL CONSTĂ ÎN REGISTRE LA TE 
CU MOTIVE GEOMETRICE (FUNIA RĂSUCITĂ) ŞI 
REGISRE MAI ÎNGUSTE CU MOTIVE FITOMORFE 
ŞI LINII ZIG-ZAGATE. 
Dimensiuni: L: 180 CM; LA: 80 CM 
Cromatică: ROŞU, VIŞINIU, VERDE, MOV, 
ALBASTRU, ORANGE, ALB. 

16. Nr. Inv. 1523 Autor: români Material: LANĂ; Prima jumătate a Stare de 
Faţă de Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN 4 IŢE; ALES PESTE FIRE; secolului al XX - conservare: 
saltea - duşec gospodărie ÎNCHEIAT CU ACUL !ea relativ bună 

Zonă/centru: Descriere: TOATĂ SUPRAFATA PIESEI ESTE 
Dobrogea de Sud ORNAMENTATĂ cu BENZI LATE ROŞII ŞI 

BLEUMARIN, CE ALTERNEAZĂ CU VĂRGI 
ÎNGUSTE ROŞII ŞI NEGRE. VĂRGILE NEGRE 
PREZINTĂ ALESĂTURI „CU BOBU" ALBE. 
Dimensiuni: L: 210 CM; LA: 148 CM 

~-· Cromatică: ROŞU, ALBASTRU, ALB, NEGRU 
17. Nr. Inv. 1661 Autor: români &' 'i aterial: LANĂ Prima jumătate a Stare de -Faţă de Lucrat în [/ fi'~6~ -o~-nică: ŢESUT ÎN 4 IŢE ; ALES PESTE FIRE; secolului al XX - conservare: ;;: l .~j: 

saltea - duşec gospodărie ., ~,ffi/ ~ HEIA T CU ACUL lea relativ bună 
Zonă/centru: 

~ . ' 

,scriere: TOATĂ SUPRAFATA PIESEI ESTE ~.wwsrnu 
Dobrogea de Sud uR11s1mt.'-\" RNAMENTATĂ CU VĂRGI DE LĂTIMI DIFERITE, 

-



18. 

19. 

20. 

Nr. lnv. 1667 I Autor: români 
Covor 
covor 

- • Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Nr. Inv. 1671 I Autor: români 
Covor 
covor 

- ' Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Muntenia 

''Ir. lnv. 1719 I Autor: români 
C ovor 
1~ovor 

- ' Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

fN TONURI DE ROŞU, VERDE-KAKI, ALB, BRUN, 
ORANGE, CE ALTERNEAZĂ CU ALESĂTURI ÎN 
Z!G-ZAG, REALIZATE CU LÂNĂ ALBĂ, 
ALESĂTURI „CU BOBU", CU LÂNĂ BRUN ŞI 
MOTIVE GEOMETRICE ( "X"-URI ), ŢESUTE CU 
LÂNĂ ORANGE. 
Dimensiuni: L: 134 CM; LA: 101 CM 
Cromatică: ROŞU, VERDE-KAKI, ALB, BRUN, 
ORANGE 
Material: LANA 
Tehnică: TESUT ÎN 4 !TE; ALES PESTE FIRE; 
ÎNCHEIAT CU ACUL . 
Descriere: DECORUL SE BAZEAZĂ PE 
ALTERNANŢA BENZILOR LATE (ROŞII, 
ALBASTRE, VERDE-OLIV) CU REGISTRELE 
COMPUSE DIN MOTIVE GEOMETRICE ( „DRUGI," 
„PESMEŢI" ),ŢESUTE CU LÂNĂ POLICROMĂ. 
REGISTRELE SUNT ÎNCADRA TE DE VERGI NEGRE 
ASOCIA TE CU ALESĂTURI „CU BOBU" MARO, PE 
FOND ALB. 
Dimensiuni: L: 200 CM; LA: 136 CM 
Cromatică: ROŞU, ALBASTRU, VERDE-OLIV, 
MARO, ALB, NEGRU 
Material: LANA; BUMBAC; FRANJURI 
Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE _ _ 
Descriere: PIESA ESTE DECORATA CU PATRATE 
ŢESUTE CU LÂNĂ ROŞIE, BLEU, MOV, VERDE, 
MARO, A VÂND ÎN INTERIOR CÂTEUN MOTIV 
GEOMETRIC BICROM: GALBEN-ALBASTRU, 
BLEU-ORANGE, ORANGE-VIOLET, MARO
ALBASTRU, BLEU-ROŞU. 
Dimensiuni: L: 280 CM; LA: 172 CM 
Cromatică: ROŞU, BLEU, MOV, VERDE, MARO, 

.-=bGALBEN, ALBASTRU, ORANGE, VIOLET 

tf{l'I.·~. e'Î( ·că: ŢESUT ÎN 4 IŢE; ALES PESTE FIRE; 

(

'. l'U" "Miîiial: LANA 

[f1' 1! C !AT CU ACUL· TIVIT 
~.:,0 '. eşl, ere: PIESA SE COMPUNE DIN TREI FOI DE 

Prima jumătate a I Stare de 
secolului al XX - conservare: 

!ea relativ bună 

Prima jumătate a I Stare de 
secolului al XX-iea conservare: 

bună 

Prima jumătate a I Stare de 
secolului al XX-iea conservare: 

bună 



Dobrogea de Sud 

21. Nr. lnv. 1984 1 Autor: români 
Covor - Lucrat în 
scoarţă gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

22. Nr. Inv. 2038 1 Autor: bulgari 
Păretar - Lucrat în 
Foiţă de pat gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Nord 

ŢESĂTURĂ DIN LANĂ NEAGRĂ (lv!_BINATE 
MANUAL. FOILE LATERALE, MAI INGUSTE, 
ALCĂTUIND UN CHENAR, PREZINTĂ MOTIVE 
FLORALE, ALESE PESTE FIRE CU LÂNĂ 
POLICROMĂ. FOAIA CENTRALĂ, MAI LATĂ, SE 
CARACTERIZEAZĂ PRINTR-O COMPOZIŢIE 
DECORATIVĂ BAZATĂ PE UN MOTIV FLORAL 
SUPRADIMENSIONAT, ÎNCADRAT DE MOTIVE 
A VIMORFE ŞI VEGETALE (PASĂRI PE RAM 
ÎNFLORIT). 
Dimensiuni: L: 210 CM; LA: 155 CM 
Cromatică: NEGRU, GALBEN, VERDE, BLEU, KAKI, 
VISINIU, CICLAMEN, ROZ 
Material: LĂNÂ; BUMBAC 
Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: PE TOATĂ SUPRAFAŢA PIESE, PE FOND 
MOV, SE DESFĂŞOARĂ MOTIVE GEOMETRICE ( 
ROMBURI CONCENTRICE CU LATURILE ÎN 
TREPTE), GRUPA TE PE REGISTRE, ŢESUTE CU 
LÂNĂ POLICROMĂ. REGISTRELE SUNT 
DELIMITATE DE GRUPURI DE VĂRGI, ŢESUTE ÎN 
ACEEAŞI GAMĂ CROMATICĂ 
Dimensiuni: L: 290 CM; LA: 171 CM 
Cromatică: ALBASTRU, ROŞU, MOV, NEGRU, 
GALBEN, VISINIU 
Material: LANÂ 
Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; TIVIT 
Descriere: TOATĂ SUPRAFAŢA PIESEI ESTE 
DECORATĂ PRIN ÎNVĂRGARE CU LÂNĂ 
POLICROMĂ NEAGRĂ, VIŞINIE, VERDE Şl 

~-. GALBENĂ 
, l'oMM;;,, ; "mensiuni: L: 288 CM; LA: 60 CM 

L_____L_ ,f . "· ' omatică: NEGRU, VIŞINIU, VERDE, GALBEN 

Prima jumătate a I Stare de 
secolului al XX lca conservare: 

bună 

Prima jumătate a I Stare de 
secolului al XX-iea conservare: 

bună 



23. I Nr. Inv. 2044 I Autor: bulgari Material: LANA; DANTELA INNODATĂ; Prima I Stare de conservare: bună 
Păretar Lucrat în CIUCURI jumătate a 

gospodărie Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; ALES PESTE secolului al 
Zonă/centru: FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL XX-iea 
Dobrogea de Nord Descriere: PE TOATĂ SUPRAFAŢA PIESEI 

CU FOND NEGRU SE DESFĂŞOARĂ 
ŞAPTE REGISTRE COMPUSE DIN VĂRGI 
POLICROME ASOCIA TE CU ALESĂTURI 
PESTE FIRE ( EXECUTATE ÎN ACEEAŞI 
GAMĂ CROMATICĂ). PE UNA DINTRE 
LATURILE LUNGI ESTE APLICA TĂ 
DANTELĂ ÎNNODATĂ DIN LÂNĂ , 
TERMINATĂ CU CIUCURI. 
Dimensiuni: L: 196 CM; LA: 64 CM 
Cromatică: NEGRU, CICLAMEN, ROŞU, 

MOV, ORANGE, ALBASTRU, GALBEN, 
VI INIU, ALB. 

24. I N'r. Inv. 2064 Autor: bulgari Material: LANA; DANTELA ODATĂ; I Prima 
I Stare de conservare: Bună 

Covor- foaie Lucrat în CIUCURI jumătate a 
de scoarţă gospodărie Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; ALES PESTE secolului al 

Zonă/centru: FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL XX-iea 
Dobrogea de Nord Descriere: PE TOATĂ SUPRAFAŢA PIESEI 

CU FOND NEGRU SE DESFĂŞOARĂ 
ŞAPTE REGISTRE COMPUSE DIN VĂRGI 
POLICROME ASOCIATE CU ALESĂTURI 
PESTE FIRE ( EXECUTATE ÎN ACEEAŞI 
GAMĂ CROMATICĂ). PE UNA DINTRE 
LATURILE LUNGI ESTE APLICATĂ 
DANTELĂ ÎNNODATĂ DIN LÂNĂ , 
TERMINATĂ CU CIUCURI. 

25. I Nr. Inv. 2130 I Autor: români Prima I Stare de conservare: Bună 
P:ăretar Lucrat în jumătate a 

gospodărie secolului al 
Zonă/centru: XX-iea 
Dobrogea de Nord 



26. I Nr. Inv. 2131 
Păretar 

27. I Nr. lnv. 2300 
Covor - covor 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Nord 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Moldova de Nord 

ALBASTRU, VIŞINIU, CICLAMEN, 
VERDE, ROŞU, BLEUMARIN), GRUPATE 
PE REGISTRE ŞI ASOCIATE CU 
ALESĂTURI PESTE FIRE CU BUMBAC 
ALB. 
Dimensiuni: L: 244 CM; LA: 74 CM 
Cromatică: NEGRU, GALBEN, 
ALBASTRU, VIŞINIU, CICLAMEN, 
VERDE, RO~U, BLEUMARIN 
Material: BUMBAC; LANA; 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE 
Descriere: PE UNA DIN LATURILE PIESEI, 
PREZINTĂ O BORDURĂ DECORATĂ CU 
MOTIVE GEOMETRICE 
TRIUNGHIULARE. PE TOATĂ 
LUNGIMEA PIESEI SUNT REPETATE 
MOTIVE FLORALE GEOMETRIZATE ŞI 
RONDURI, ŢESUTE CU LÂNĂ 
POLICROMĂ: ROŞIE, GALBENĂ, 
ALBASTRĂ, MOV, BEJ, ORANGE, ALBĂ. 
Dimensiuni: L: 232 CM LA: 57 CM 
Cromatică: ROŞU, GALBEN, ALBASTRU, 
MOV, BEJ, ORANGE, ALB 
Material: LANĂ; BUMBAC; CIUCURI 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE 
Dimensiuni: COVORUL ESTE DE TIPUL 
CELUI CU CÂMP CENTRAL ŞI CHENAR. 
CÂMPUL CENTRAL ESTE DECORAT CU 
M_DT!VE GEOMET~ICE ŢESUTE CU 
LANA POLICROMA (CICLAMEN, MARO, 
MOV, ROŞU) PE FOND VERDE
TURQOISE. PE MARGINI PREZINTĂ UN 

. HENAR CU FOND ALB ŞI UNUL CU 
"~oMA "F D ROŞU, A VÂND MOTIVE DE 

f li1]f~ K._ URĂ GEOMETRICĂ ŞI FLORALĂ 
~ lh~~;;;~ Tlg ATE. LA CAPETE - CIUCURIDIN 
~" ~; . < AC ALB. 

<t,un;,''.„ '~- ~ ensiuni: L: 31 O CM LA: 180 
'-':::::.~--

Al doilea I Stare de conservare: Relativ bună 
sfert al 

secolului al 
XX-iea 

Prima I Stare de conservare: Relativ bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 



CMCromatică: CICLAMEN, MARO, MOV, 
RO~U,VERDE,ALB 

'8. I "'· '"'· "" I A•"'" rom'"J Material: LANA I Prima 
I Stare de conservare: Relativ bună 

Covor - covor Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; ALES jumătate a 
gospodărie PESTE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL secolului al 
Zonă/centru: Descriere: FORMĂ DREPTUNGHIULARĂ; XX-iea 
Dobrogea de Sud CÂMP CENTRAL; CHENAR; MOTIVE 

SCHEOMORFE (PRISTOLNICUL, 
SFEŞNICUL); MOTIVE GEOMETRICE 
(ROMBURI, PĂTRATE, CRUCEA). 
Dimensiuni: L: 226 CM; LA: 174CM 
Cromatică: NEGRU, CICLAMEN, ROŞU, 
VERDE, ALB, GALBEN, ALBASTRU 

29. I Nr. Inv. 2572 I Autor: români Material: LANA; BUMBAC Prima I Stare de conservare: Bună 
Covor - covor Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; ALES jumătate a 

gospodărie PESTE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL secolului al 
Zonă/centru: Descriere: PE MARGINILE PIESEI, PE XX-iea 
Dobrogea de Sud FOND ORANJ, PREZINTĂ UN CHENAR 

COMPUS DIN MOTIVE SOLARE (FUNIA 
RĂSUCITĂ), ALESE CU VERDE, VIOLET, 
MOV, ORANGE, ALB, GALBEN. PE 
MIJLOC, PE FOND NEGRU, PIESA 
PREZINTĂ PATRU MOTIVE 
GEOMETRICE, ASOCIATE CU MOTIVE 
FLORALE, MOTIVUL CRUCII ŞI CU UN 
CHENAR COMPUS DIN MOTIVE ZIG-
ZAG-ATE GALBENE. ACESTE MOTIVE 
SUNT ALESE CU CICLAMEN, VERDE, 
ORANGE, GALBEN, MOV, ROŞU, 

VIOLET, KAKI. 
Dimensiuni: L: 342 CM; LA: 191 CM 
Cromatică: ORANGE, VERDE, VIOLET, 
°' V, ALB, GALBEN NEGRU, 

30. I Nr. lnv. 2889 I Autor: români l "" ..., ,;,„ BUMBAC, MecANA I Al doilea I Stare de conservare: bună 
Aşternut - Lucrat în ~\';f'!T< "că: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE ; ALES sfert al 
macat gospodărie '<?v P~ TRE ŞI PESTE FIRE; TIVIT secolului al 

Zonă/centru: v~"''" 0 ţ1: ~ rierc: PIESA ESTE ALCĂTUITĂ DIN XX-iea 
Dobrogea de Sud ''.:".'

0 
'' OUĂ FOI DE TESĂTURĂ 



31. I Nr. Jnv. 2890 I Autor: români 
Foaie 
ţesătură 

foiţă 

de I Lucrat în 
- gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

32. I l'l'r. Inv. 1237 I Autor: români 
Covor - covor Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Moldova 

ORNAMENTATE IDENTIC: ŞASE 
REGISTRE LATE CU MOTIVE 
GEOMETRICE ROMBIFORME ALESE 
PRINTRE FIRE CU VERDE PE FOND 
VIŞINIU, ÎNCADRATE DE ALESĂTURI 
PESTE FIRE REALIZATE CU MELANĂ 
ALBĂ ŞI DELIMITATE PRIN VĂRGI DE 
LĂŢIMI VARIATE ŢESUTE CU MELANĂ 
NEAGRĂ, VIŞINIE, CICLAMEN, ALBĂ, 
VERDE, ALBASTRĂ ŞI BUMBAC 
GALBEN. 
Dimensiuni: L: 200 CM; LA: 135 CM 
Cromatică: ROŞU, NEGRu, VIŞINIU, 
CICLAMEN, ALB, VERDE, ALBASTRU, 
GALBEN. 
Material: UMBAC; MELANA Al treilea I Stare de conservare: Bună 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; ALES sfert al 
PRINTRE ŞI PESTE FIRE; TIVIT CU ACUL; secolului al 
ÎNNODAT XX-iea 
Descriere: ORNAMENTAŢIA ESTE 
DISPUSĂ PE TOATĂ SUPRAFAŢA ŞI 
CONSTĂ ÎN ŞASE REGISTRE LA TE 
NEGRE DECORATE CU CÂTE PATRU 
MOTIVE GEOMETRICE (ROMBURI) 
ALESE PRINTRE FIRE CU CICLAMEN, 
ÎNCADRATE DE ALESĂTURI „CU BOBU" 
ALBE ŞI DELIMITATE DE VĂRGI DE 
LĂŢIMI VARIATE ŢESUTE CU MELANĂ 
POLICROMĂ: ROŞIE, NEAGRĂ, ALBĂ, 
VERDE, CICLAMEN, GALBENĂ . 
Dimensiuni: L: 298 cm; LA: 67 CM 
Cromatică: ROŞU, NEGRU, ALB, VERDE, 
CICLAMEN, GALBEN 

aterial: LANA; BUMBAC; FRANJURI 
ODA TE 
nică: TESUT ÎN 2 !TE 

tfllscriere; SCOARŢĂ CU CHENAR ŞI 
~MP CENTRAL. PE FONDUL ROŞU AL 

Prima I Stare de conservare: Relativ bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 





35. I Nr. Inv. 7413 
Faţă de masă 
- măsăriţă 

Autor: români 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania I 
Zarand -Arad 

36. I l\r. Inv. 7439 I Autor: români 
Faţă de masă Lucrat în 
- măsăriţă gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania I 
Zarand -Arad 

BUMBAC ALB ARE MIJLOCUL 
DECORAT CU GRUPURI DE VĂRGI 
POLICROME. LA CAPETE PREZINTĂ 
TREI REGISTRE CU MOTIVE 
GEOMETRICE ALESE ÎN TEHNICA 
KARAMANl CU ROŞU, NEGRU, 
ALBASTRU, GALBEN, VERDE, VIOLET, 
ORANGE, CICLAMEN, DELIMITATE DE 
VĂRGI. LA EXTREMITĂŢI, PREZINTĂ 
DANTELE CU MOTIVE FLORALE. 
Dimensiuni: L: 163 CM; LA: 38 CM 
Cromatică: ALB, ROŞU, VERDE, 
ALBASTRU 
Material: BUMBAC, DANTELA 
CROŞETA TĂ; 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE, 
KARAMANI, CROŞETAT 
Descriere: FAŢA DE MASĂ, COMPUSĂ 
DIN TREI FOI, ESTE ŢESUTĂ DIN 
BUMBAC ALB ŞI DECORA TĂ PE TOATĂ 
SUP ALB RAFA Ţ A CU GRUPURI DE 
VĂRGI ROŞII, ORANGE, ALBASTRE 
(CULORI FANATE). LA CAPETE APAR 
MOTIVE GEOMETRICE, ASLESE ÎN 
TEHNICA KARAMANI, CU ACELEAŞI 
TONURI ŞI DANTELE. FOILE SUNT 
ÎNCHEIATE CU DANTELE CROŞETA TE 
ALBE. 
Dimensiuni: L: 163 CM; LA: 121 CM 
Cromatică: ALB, ROŞU, ORANGE, 
ALBASTRU 

Prima 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Stare de conservare: Bună 

Prima I Stare de conservare: Bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 



37. I Nr. Jnv. 7470 
Ştergar 

ştergar 

38. I Nr. Inv. 7493 
Cergă

inmbulă 

Autor: români 
- ' Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania/ 
Zarand -Arad 

Autor: aromâni 
Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Veria - Grecia 

SUPRAFAŢA CU GRUPURI DE VĂRGI 
ROŞII, ORANGE, ALBASTRE (CULORI 
FANATE). LA CAPETE APAR MOTIVE 
GEOMETRICE, ASLESE ÎN TEHNICA 
KARAMANI, CU ACELEAŞI TONURI ŞI 
DANTELE. FOILE SUNT ÎNCHEIATE CU 
DANTELE CROŞETA TE ALBE. 
Dimensiuni: L: 163 CM; LA: 121 CM 
Cromatică: ALB, ROŞU, ORANGE, 
ALBASTRU 
Material: BUMBAC, FRANJURI 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE, 
KARAMANI, ALES PESTE FIRE 
Descriere: ŞTERGARUL ŢESUT DIN 
BUMBAC ALB PREZINTĂ LA CAPETE 
UN REGISTRU CU MOTIVE 
GEOMETRICE ALESE KARAMANI CU 
BUMBAC ORANGE, ROŞU, NEGRU, 
ALBASTRU, ASOCIAT CU VĂRGI CU 
MOTIVE GEOMETRICE ÎN ACEEAŞI 
CROMATICĂ. PE MIJLOC - GRUPURI DE 
VĂRGI ŞI MOTIVE GEOMETRICE. LA 
CAPETE- FRANJURI ALBI, ÎNNODA ŢI. 
Dimensiuni: L: 149 cm; LA: 39 cm 
Cromatică: ALB, ORANGE, ROŞU, 
NEGRU, ALBASTRU 
Material: LANĂ; 
Tehnică: ŢESUT; DAT LA PIUĂ; 
FESTONAT; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: PIESA SE COMPUNE DIN 
PATRU FOI DE TESĂTURĂ ASAMBLATE 

~-'~1 ;; LUNGIME. PE FONDUL VERDE 
(/j/ ' 1--'" IS AL SCOARTEI APAR MOTIVE 
(fi i1~f':i i/o 

0 
ETRICE (ROMBURI) REALIZATE 

~;!, 1.:it;;!k ÂNĂ ~OLICROMĂ: ROŞIE, 
~';, •1mrn ~1:; ASTRA, ORANGE, CICLAMEN. LA 
""~~10 1 PETE AU F!=JST LĂSA ŢI FRANJURI 

DIN URZEALA. LATURILE MARI ALE 

Prima 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Stare de conservare: Relativ bună 

Primul sfert I Stare de conservare: Bună 
la l secolului a 

XX-iea 



PEISEI SUNT FESTONATE CU LANĂ 
ROŞIE, ALBASTRĂ, ORANGE. 
Dimensiuni: L: 261 cm; LA: 180 cm 
Cromatică: VERDE ÎNCHIS; ROŞU, 
ALBASTRU, ORANGE, CICLAMEN 

39. Nr. Inv. 7745 Autor: români Material: BUMBAC Prima Stare de conservare: Bună 
Ştergar - Lucrat în Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; ALES jumătate a 
ştergar gospodărie PRINTRE FIRE secolului al 

Zonă/centru: Descriere: LA CAPETE, APARE CÂTE UN XX-iea 
Transilvania I REGISTRU FLORAL CU ABORDARE 
Bistriţa - Năsăud CROMATICĂ DIFERITĂ, AVÂND 

FONDUL FIE ROŞU, FIE GRI, IAR 
MOTIVELE FLORALE TRATATE CU ALB, 
GRI ŞI GALBEN SAU ALB, GALBEN ŞI 
ROŞU. REGISTRELE SUNT ÎNCADRATE 
DE VĂRGUŢE. 
Dimensiuni: L: 128 cm; LA: 35 cm 
Cromatică: ALB, ROŞU, GRI ŞI GALBEN 

40. Nr. Inv. 7779 Autor: români Material: BUMBAC; CANEPĂ; BUMBAC Prima Stare de conservare: Relativ bună 
:>tergar - Lucrat în MERCERIZAT; FRANJURI ÎNNODAŢI; jumătate a 
lj tergură gospodărie DANTELĂ INDUSTRIALĂ secolului al 

Zonă/centru: Tehnică: ŢESUT ÎN PATRU IŢE ; ALES XX-iea 
Transilvania- PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL; 
Maramureş ÎNNODAT 

Descriere: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGA T, 
ŢESUT DIN CÂNEPĂ ŞI BUMBAC, ESTE 
ORNAMENTAT LA CAPETE CU CINCI 
REGISTRE: DOUĂ CU FOND ALBASTRU 
ŞI MOTIVE GEOMETRICE ("S"-URI), 
ALESE CU VERDE, GALBEN, ROZ; DOUĂ 

~~ 
~FOND ALB ŞI MOTIVE FITOMORFE 

ESE CU ALBASTRU, VERDE, ROŞU ; 

c~~ Cti: M; UNUL MAI LAT, CU FOND ROŞU -~~'·:_(. 
~r:+J! şji_ OTIVE FLORALE ALBE, ALBASTRE, 
~y R~ , VERZI, GRI. LA CAPETE -

Mi;.JJSTH ~ NTELĂ INDUSTRIALĂ ŞI FRANJURI 
% ş11fl~ 
--== ·m"ODAŢI. 

Dimensiuni: L: 178 CM, LA: 29 CM 



Cromatică: ALB, VERDE, GALBEN, ROZ, 
ALBASTRU, VERDE, ROŞU; CREM, GRI 

41. Nr. lnv. 7780 Autor: români Material: BUMBAC; CANEPA; BUMBAC Prima Stare de conservare: Bună 
Ştergar - Lucrat în MERCERIZAT; FRANJURI ÎNNODA ŢI; jumătate a 
ştergură gospodărie DANTELĂ INDUSTRIALĂ secolului al 

Zonă/centru: Tehnică : ŢESUT ÎN PATRU ŞI DOUĂ IŢE; XX-iea 
Transilvania- ALES PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU 
Maramureş ACUL; ÎNNODAT 

Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGAT, 
ŢESUT DIN CÂNEPĂ ŞI BUMBAC, ESTE 
ORNAMENTAT LA CAPETE CU CINCI 
REGISTRE: DOUĂ CU FOND ALBASTRU 
ŞI MOTIVE GEOMETRICE ("S"-URI), 
ALESE CU VERDE, GALBEN, GRI, 
ORANGE; DOUĂ CU FOND ALB ŞI 
MOTIVE FITOMORFE VERZI, VIŞ INII , 

ROŞII, ALBASTRE, GRI, CREM; UNUL 
MAI LAT, CU FOND ROŞU ŞI MOTIVE 
FLORALE ALBE, ALBASTRE, VERZI, GRI. 
LA CAPETE - DANTELĂ INDUSTRIALĂ 
ŞI FRANJURI ÎNNODA ŢI. 
Dimensiuni: L: 164 CM; LA: 28,5 CM 
Cromatică: ALB, ALBASTRU, VERDE, 
GALBEN, GRI, ORANGE, ROŞU 

42 Nr. Inv. 7782 Autor: români Material: BUMBAC; CANEPA; BUMBAC Prima Stare de conservare: Relativ bună 
Ştergar - Lucrat în MERCERIZAT; jumătate a 
ştergură gospodărie Tehnică: ŢESUT ÎN DO_CTĂ ŞI PATRU IŢE ; secolului al 

Zonă/centru: ALES PRINTRE FIRE; INCHEIAT CU XX-iea 
Transilvania- ACUL 
Maramureş Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGAT PE 

TOATĂ SUPRAFAŢA PREZINTĂ LA 
CAPETE CINCI REGISTRE DECORATIVE: 
TREI CU FOND VIŞINIU ŞI MOTIVE 

tii ~RAC<, cm D<N RErnmu c 
D!AN FIIND MAI MARI, ALESE CU 
B, ALBASTRU, GALBEN, VERDE, 
ŞU ŞI DOUĂ REGISTRE CU FOND ALB 

~1:i;m/;mu MOTIVE GEOMETRICE ("X"-URI), 
,..,.,_-„.~J l[\c>• 



43. I Nr. lnv. 7783 
Ştergar 

ştergură 

44. I Nr. lnv. 7786 
Ştergar 

ştergură 

Autor: români 
- ' Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Autor: români 
- • Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

ALESE CU ROŞU, VERDE, VIŞINIU, GRI, 
ALBASTRU, GALBEN. 
Dimensiuni: L: 169 cm; LA: 28,5 cm 
Cromatică: ALB, VIŞINIU, ALBASTRU, 
GALBEN, VERDE, ROŞU, GRI 
Material: BUMBAC; CĂNEPĂ; BUMBAC 
MERCERIZAT 
Tehnică: ŢESUT ÎN PATRU IŢE; ALES 
PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGAT 
PREZINTĂ LA CAPETE CINCI REGISTRE 
DECORATIVE: CEL MEDIAN, MAI LAT, 
CU FOND VIOLET ŞI MOTIVE FLORALE 
ŞI FITOMORFE, ALESE CU ALBASTRU, 
VERDE,GALBEN,ROŞU,ALB;CELE 

CARE LE ÎNCADREAZĂ AU FONDUL 
ALB, IAR MOTIVELE DECORATIVE 
SUNT FLORALE POLICROME; 
REGISTRELE MARGINALE - FOND 
ORANGE SAU ROŞU ŞI MOTIVE 
FLORALE ŞI FlTOMORFE POLICROME. 
Dimensiuni: L: l 52 cm; LA: 30 cm 
Cromatică: ALB, VIOLET, ALBASTRU, 
VERDE,GALBEN, ROŞU,ORANGE 

Material: BUMBAC; BUMBAC 
MERCERIZAT; 
Tehnică: ŢESUT ÎN PATRU IŢE; ALES 
PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGA T 
PREZINTĂ LA CAPETE CINCI REGISTRE 
DECORATIVE: DOUĂ CU FOND VIŞINIU 
ŞI MOTIVE FITOMORFE, ALESE CU 

BASTRU, VERDE, ORANGE, GALBEN, 
·DOUĂ CU FOND ALB ŞI MOTIVE 

LE ŞI FITOMORFE, ALESE CU 
BAC ALBASTRU, ORANGE, VERDE, 

; UNUL MEDIAN, MAI LAT, CU FOND 
U FANAT ŞI MOTIVE FLORALE 

Prima 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Prima 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Stare de conservare: Relativ bună 

Stare de conservare: Relativ bună 





45. / Nr. lnv. 77961 Autor: români 
Ştergar - Lucrat în 
ştergură gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

46. I Nr. Inv. 77991 Autor: români 
Ştergar - Lucrat în 
ştergură gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Material: BUMBAC; CANEPA; BUMBAC 
MERCERIZAT; 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI ÎN PATRU 
IŢE; ALES PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU 
ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNVĂRGAT 
PREZINTĂ LA CAPETE CINCI REGISTRE 
DECORATIVE: DOUĂ CU FOND VIŞINIU 
ŞI MOTIVE GEOMETRICE ("S"-URI), 
ALESE CU VERDE, GALBEN, ALBASTRU, 
ALB; DOUĂ CU FOND ALB ŞI Ş I 
FITOMORFE VERZI, ROZ, ALBASTRE, 
VIŞINII; UNUL MEDIAN, MAI LAT, CU 
FOND ORANGE ŞI MOTIVE FLORALE 
(ALB, ALBASTRU, VERDE). 
Dimensiuni: L: 128 CM; LA: 28,5 CM 
Cromatică: ALB, VIŞINIU, VERDE, 
GALBEN,ALBASTRU, ROZ, ORANGE 
Material: BUMBAC; BUMBAC 
MERCERIZAT; DANTELĂ INDUSTRIALĂ; 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ ŞI ÎN PATRU 
IŢE; ALES PRINTRE FIRE; ÎNCHEIAT CU 
ACUL 
Descriere: ŞTERGARUL ÎNV ĂRGAT CU 
BUMBAC ALB ESTE DECORAT LA 
CAPETE CU UN REGISTRU DECORATIV 
LAT, CU FOND ROZ ŞI MOTIVE 
GEOMETRICE (ZIG-ZAG, ROMB, CRUCI), 
ŢESUTE CU ROŞU, ALBASTRU, VERDE, 
BLEU, GRI. ACEST REGISTRU ESTE 
MĂRGINIT DE CÂTE ALTE DOUĂ 
REGISTRE CU MOTIVE GEOMETRICE 

0 .., ~~~"-URI), ASOCIATE CU MOTIVE 
,,,~ ' ~.~ fl, MORFE ALESE CU ALB~STRU ŞI 
~- /f;;-:, ,, I LA CAPETE- DANTELA DE 
~ /l~~ r R ENIE'.:"ŢĂ INDUSTRIALĂ ŞI 
~~ "'"'" ,f . JURI INNODAŢI. 
~"ş" ~ ensiuni: L: 194 CM; LA: 24 CM 
~ romatică: ALB, ROZ, ROŞU, 

ALBASTRU,VERDE,BLEU,GRI 

Prima I Stare de conservare: bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Prima I Stare de conservare: bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 



47. 

48. 

Nr. Inv. 7802 1 Autor: români 
Scoarţă - ţol Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Nr. Inv. 78031 Autor: români 
.Scoarţă - ţol Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

Material: LANĂ; FRANJURI INNODAŢI 
DIN URZEALĂ 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; 
KARAMANI; ÎNNODAT; 
Descriere: SCOARŢA CU FOND VERDE 
FANAT ESTE DECORATĂ PE TOATĂ 
SUPRAFA TA CU MOTIVE GEOMETRICE 
(ROMBURi ÎN TREPTE, ROMBURI CU 
COARNE, MOTIVE LINIARE) ALESE CU 
LÂNĂ ÎN TEHNICA KARAMANI, ÎN 
TONURI DE CICLAMEN, ORANGE, ROŞU, 
VERDE, MOV, VIOLET, BEJ. LA CAPETE, 
PREZINTĂ CÂTE UN REGISTRU CU 
MOTIVE GEOMETRICE TRATATE ÎN 
ACEEAŞI CROMATICĂ. 
Dimensiuni: L: 152 CM; LA: 105 CM 
Cromatică: VERDE, CICLAMEN, 
ORANGE, ROŞU, VERDE, MOV, VIOLET, 
BEJ 
Material: LANĂ; FRANJURI INNODA ŢI 
DIN URZEALĂ 
Tehnică: ŢESUT ÎN DOUĂ IŢE; 
ÎNNODAT; 
Descriere: SCOARŢA, DECORATĂ ÎN 
CÂMPUL CENTRAL CU O RETEA DE 
MOTIVE GEOMETRICE (ROM

0

BURI ÎN 
TREPTE, ROMBURI CU COARNE -
"HELI"), ESTE ŢESUTĂ CU VERDE, 
VIOLET, ROŞU, NEGRU, GALBEN, 
CICLAMEN, SEIN. PE LATURILE LUNGI 
APAR MOTIVE SCHEOMORFE 

~0 ,;,; ('.:._GREBLE"), IAR LA CAPETE APARE 
<';;? ' [J' .~ ic(, E UN REGISTRU CU MOTIVE 
~J fi:;~;',;,1 >3 _ METR!CE, TRATATE_DIFERIT,D_AR 
~ ~I IN:., EEAŞ.J CROMATICA. PREZINT:\ 

c_,, ~''""" f NJURI INNODAŢI DIN URZEALA. 
'"''ŞHD< mensiuni: L: 120 cm ; LA: 100 cm 
·--- Cromatică: VERDE, VIOLET, ROŞU, 

Prima I Stare de conservare: mediocră 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Prima j Stare de conservare: bună 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 



I 

49. Nr. lnv. 78041 Autor: români 
Scoarţă - ţol Lucrat în 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Transilvania
Maramureş 

NEGRU, GALBEN, CICLAMEN, SEIN 
Material: LANA; FRANJURI !NNODA ŢI 
DIN URZEALĂ 

~~~A1~~~~~o~~YĂ IŢE; 
Descriere: Scoarţa prezintă în câmpul central 
cu fond roşu două romburi mari, cu laturile în 
trepte, în care sunt înscrise motive geometrice 
şi florale, ţesute cu galben, roşu, albastru, mov, 
pe fond verde- fanat. Acestor două romburi le 
sunt asociate alte motive geometrice. Pe 
margini , apare un chenar cu fond alb şi motive 
geometrice diferite, dar tratate în aceeaşi 
g_omatică. La capete au fost lăsaţi franjuri din 

/'. ;:-.1:'tirz .. i;~1-(înnodaţi). Cromatică: roşu , galben, 
."f i·:;. i1T11a , mov, verde (fanat). 
c:: ii: : Dimell iuni: L: 120 CM; LA: 100 CM 

galben, albastru, mov, alb, 

Prin1a 
jumătate a 
secolului al 

XX-iea 

Stare de conservare: Relativ 
bună 



MINISTERUL CULTURI I SI 
IDENT I TĂŢI I NAŢ I ONA!:E 

Nr. 5648/10.09.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor ş i Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 63 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 14 în categoria 
j uridică Tezaur şi 49 în categoria juridică Fond , aflate în patrimonial Muzeului de Artă Populară 

Constanţa . 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşt i 

Tel.: +402122282 91 
comunicare@cultura.ro 
www. cultura. ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A I J ~~ 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR ( , 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: +402122444 21 
Fax:+-40212233157 

patrimoniu.cultural@cultura. ro 

Nr. e) „12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041
	0043
	0045
	0047
	0049
	0051
	0053
	0055
	0057
	0059

